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Análisis del Seguimiento

(Eficacia de la acción)

Estado de la 

Acción
42 Evaluacion y 

Una vez verificadas las actas del Comité Municipal de Gestión y Desempeño de la 
Auditorías de 11/28/2022 Lluvia de ideas: El proyecto de Decreto para incluir al Preparar proyecto de decreto mediante el cual se actualiza la composición del MEDIA CORRECTIVA Directora Adminisrtativa de 3/3/2023 Proyecto de decreto Directora 3/10/2023 10/03/2023. El 30 de enero de 2023, se proyectó, se envió a la Secretaría Jurídica y fue sancionado, el Decreto No 112 del CERRADA44 Evaluacion y 

En la selección de los equipos auditores se incluyeron algunos funcionarios con el rol de 
Auditorías de 12/6/2022 Lluvia de ideas:  Falta de claridad de los roles como Incluir en la Capacitación de Desarrollo de Competencias de Auditores la ALTA CORRECTIVA Lider SIGI 31/05/2023 Presentación Desarrollo de Lider de proceso 05/05/2023 1/08/2023: La fecha de cumplimiento se estableció para el 31/07/2023, no obstante se reprograma para el 20/10/2023, ABIERTA45 Evaluacion y 

En este mismo sentido, también se pudo evidenciar que el formato FO-EM-05 Informe de 
Auditorías de 12/6/2022 Lluvia de ideas: Mal Diligenciamiento del  el formato FO-EM- Incluir en la Capacitación de Desarrollo de Competencias de Auditores la ALTA CORRECTIVA Lider SIGI 31/05/2023 Presentación Informacion Lider de proceso 05/05/2023 1/08/2023: La fecha de cumplimiento se estableció para el 31/07/2023, no obstante se reprograma para el 20/10/2023, ABIERTA46 Evaluacion y En el informe definitivo correspondiente a la Secretaría de Gobierno, se describieron dos Auditorías de 12/6/2022 Lluvia de ideas: Falta de Articulaciòn entre el Plan de Incluir en la capacitacion de Desarrollo de Competencias de Auditores los ALTA CORRECTIVA Lider SIGI 31/05/2023 Presentación Informacion Lider de proceso 05/05/2023 1/08/2023: La fecha de cumplimiento se estableció para el 31/07/2023, no obstante se reprograma para el 20/10/2023, ABIERTA47 Evaluacion y 

De acuerdo con los informes definitivos de las auditorías entregados por los auditores de 
Auditorías de 12/6/2022 Lluvia de Ideas: Desconocimiento de la Norma  ISO Incluir en la Capacitación de Desarrollo de Competencias de Los Auditores el ALTA CORRECTIVA Lider SIGI 31/05/2023 Presentación Informacion Lider de proceso 05/05/2023 Se evidencio que en la capacitación del desarrollo de competencias de los auditores se incluye el pensamiento basado en CERRADA48 Evaluacion y 

De acuerdo con los postulados de auditoría, ésta se define como “Proceso sistemático, 
Auditorías de 12/6/2022 Lluvia de ideas:  No hubo Planeación al momento de Asignar Incluir en la Planeación de las Auditorias la Asignación de los Auditores sin que ALTA CORRECTIVA Lider SIGI 31/05/2023 Programa de Auditoría Lider de proceso 05/05/2023 1/08/2023: La fecha de cumplimiento se estableció para el 31/07/2023, no obstante se reprograma para el 20/10/2023, ABIERTA49 Evaluacion y De acuerdo con el consolidado de la auditoría entregado por la Coordinación de Calidad, Auditorías de 12/6/2022 No Aplica No Aplica Fortalecer a traves de Formación y asesorias con los lideres SIGI y de MEDIA MEJORA Lider SIGI 5/07/2023 Informes de Auditorias Líder de Proceso 10/27/2023 5/07/2023 Dentro del Cronograma de Calidad y el contenido tematico presentado para el 2023 se viene adelantando el ABIERTA50 Evaluacion y Durante el proceso de planeación del ciclo de auditorías de calidad No. 10, se pudo Auditorías de 12/6/2022 No Aplica No Aplica Fortalecer el proceso de Planeación de las Auditorias con el fin de evitar MEDIA MEJORA Lider SIGI 31/05/2023 Programa de Auditoría Lider de proceso 05/05/2023 1/08/2023: La fecha de cumplimiento se estableció para el 31/07/2023, no obstante se reprograma para el 20/10/2023, ABIERTA54 Evaluacion y Es importante avanzar ya hacia un mayor nivel en las próximas ejecuciones de auditoría Auditorías de 12/6/2022 No Aplica No Aplica Organizar las proximas Auditorias con enfoque basado en riesgos de procesos MEDIA MEJORA Lider SIGI 31/05/2023 Presentación Informacion Lider de proceso 05/05/2023 ABIERTA57 Direccionamiento Verificando la documentacion que reposa en las carpetas se observo que: Algunas Auditorías de 6/29/2023 No Aplica No Aplica Se revisaran las solicitudes de viabilidad y los certificados de viabilidad ALTA MEJORA Profesionales de la 8/1/2023 Solicitudes de viabilidades, 07/07/2023 07/07/2023: En comité primario se evaluao el hallazgo y se determino que como la auditoria se realizo en la Secretaria CERRADA

62
Evaluación y 

Mejoramiento Continuo

Revisado el procedimiento (PR-EM-01) Procedimiento para las Auditorías Internas y del

formato (FOEM-01) criterios seleccionar auditores internos, no se evidenció la

notificación de la actualización a la secretaría de Evaluación y Control, toda vez que esta

unidad administrativa también es responsable del procedimiento, además el cambio no

está documentado en un acta de comité primario, sino en un acta de comité técnico y por

último la publicación se realizó el día 25/09/2023 momento en que se continuaba en

proceso de auditorías de calidad.

Auditorías de 

Control Interno
10/12/2023

Lluvia de Ideas:

Desconocimiento del Procedimiento para 

actualización de la información 

documentada del SIGI.

Omisión de  de la notificación a la 

secretaría de evaluaciòn y control y de la 

la publicación del procedimiento en SIGI 

una vez se actualizó.

Saturación de actividades por parte de los 

responsables con ocasión de la ejecución 

de la auditoría interna de calidad N° 11.

Acta # 11 del Comité Primario DAP 

(23/10/2023)

Desconocimiento del Procedimiento para 

actualización de la información documentada 

del SIGI.

Monitorear de manera oportuna que los procedimientos asociados al SIGI que 

son transversales a la Secretaría de Evaluación y Control y el DAP sean 

revisados y actualizados permanentemente y comunicar a los responsables.

Propuesta: Revisar de manera conjunta con la Secretaría de Evaluación y 

Control los procedimientos asociados a los procesos de Direccionamiento 

Estratégico y Evaluación y Mejoramiento que son compartidos entre esta 

Unidad Administrativa y el D.A.P.

En caso de no poderse generar agenda para revisión conjunta, el D.A.P 

informará a traves de oficio (SISGED) o correo electrónico al Secretario de 

Evaluación y Control el proceso de actualización de dicha información antes de 

ser publicado en el SIGI.

Socializar la actualización de los documentos mencionados anteriormente a 

traves de medios de comunicación oficiales a los Líderes SIGI y demás 

servidores de la Administración Municipal.

ALTA CORRECTIVA
Representante de la Dirección 

para el SIGI o quien delegue.
3/8/2024

Procedimientos actualizados en 

el SIGI.

Correos electrónicos y/o 

comunicaciones oficiales sobre 

la actualización de la información 

documentada.

Representante de la 

Dirección
3/16/2023 ABIERTA

63
Evaluación y 

Mejoramiento Continuo

No se evidenció el certificado de formación de competencias para auditores internos

realizado a los servidores en la vigencia 2022 ya que el contratista no lo expidió, por lo

tanto, no hay un grupo nuevo de auditores certificados, lo que genera desinterés y poca

credibilidad en el tema por parte de los participantes de esta formación.

Auditorías de 

Control Interno
10/12/2023 No Aplica No Aplica

Gestiónar la firma y entrega de los certificados de formación de competencias 

para auditores internos a los servidores que asitieron y aprobaron el curso en 

la vigencia 2022.

No se considera necesario replantear esta acción toda vez que con la firma y 

entrega se subsana dicho aspecto.

MEDIA MEJORA
Representante de la Dirección 

para el SIGI o quien delegue.
12/6/2023

Certificados de formación de 

competencias para auditores 

entregados.

Representante de la 

Dirección
12/7/2023 ABIERTA

64
Evaluación y 

Mejoramiento Continuo

Se encontraron falencias en la verificación de la formación y la experiencia de los

auditores internos de calidad, se sugiere que para mayor veracidad soliciten los

certificados, formación y hoja de vida.

Auditorías de 

Control Interno
10/12/2023 No Aplica No Aplica

Solicitar a los auditores internos de calidad - contratistas las hojas de vida 

donde se evidencie el tiempo de experiencia en la entidad y certificados de 

formación.

MEDIA MEJORA
Representante de la Dirección 

para el SIGI o quien delegue.
9/20/2024

Hojas de vida y certificados de 

formación de los auditores 

internos seleccionados.

Representante de la 

Dirección
9/20/2024 ABIERTA

65
Evaluación y 

Mejoramiento Continuo

En el oficio de asignación de auditoría no se dirige a un auditor en especial es un oficio

general, se sugiere que el oficio sea dirigido a los auditores dándoles a conocer la función 

a realizar y la importancia de la actividad cumpliendo con la actividad número 1 del

procedimiento PR-EM-01 para las Auditorías Internas.

Auditorías de 

Control Interno
10/12/2023 No Aplica No Aplica

Notificar a los auditores internos de calidad seleccionados de manera 

personalizada incluyendo información sobre la función a realizar y la 

importancia de la actividad en cumplimiento de la actividad N° 1 del PR-EM-01 

Procedimiento para Auditorías Internas.

MEDIA MEJORA
Representante de la Dirección 

para el SIGI o quien delegue.
9/20/2024

Notificaciones personalizadas a 

los auditores internos de calidad 

seleccionados.

Representante de la 

Dirección
9/20/2024 ABIERTA

66
Evaluación y 

Mejoramiento Continuo

No se evidencia la designación de las unidades administrativas que acompañarán las

asesoras de calidad en la vigencia 2023, esto con el fin de evitar posibles conflictos de

interés

Auditorías de 

Control Interno
10/12/2023 No Aplica No Aplica

Informar las Unidades Administrativas desginadas a las Asesoras de Calidad 

previamente al inicio del ciclo de acompañamiento en la vigencia 2024.
MEDIA MEJORA

Representante de la Dirección 

para el SIGI o quien delegue.
1/26/2024

Correo Electrónico y/o 

comunicación oficial de 

designación de Unidades 

Administrativas

Representante de la 

Dirección
9/20/2024 ABIERTA

67
Evaluación y 

Mejoramiento Continuo

Es importante contar con un control de adecuados de cambios de documentos y

formatos por vigencia, para garantizar la gestión del conocimiento con la carpeta SIGI y

la relación de la socialización por el medio de comunicación institucional.

Auditorías de 

Control Interno
10/12/2023 No Aplica No Aplica

Mejorar el control de cambios de la información documentada del SIGI y 

asegurarse que los responsables de los documentos actualizados notifiquen 

por un medio institucional la actualización de las versiones.

Propuesta: Mejorar el control de cambios de la información documentada en el 

SIGI a traves de la incorporación de una herramienta que permita garantizar la 

trazabilidad de los documentos incluyendo fecha de solicitud y fecha efectiva 

de la publicación de actualización; así mismo notificar a traves de correo 

electrónico la actualización de los documentos en el SIGI para que los 

responsables puedan verificar la información publicada y notificar de manra 

oportuna cualquier novedad para su corrección.

Monitorear que los responsables realicen de manera efectiva la divulgación de 

los documentos actualizados a traves de medios de comunicación oficiales.

MEDIA MEJORA
Representante de la Dirección 

para el SIGI o quien delegue.
1/26/2024

Correo Electrónico y/o 

comunicación oficial de 

notificación sobre la 

actualización de la información 

documentada del SIGI

Representante de la 

Dirección
1/26/2024 ABIERTA

Total 16 16 16
Importancia: se califica como. Alta, Media,  Baja

Fecha

Día/Mes/Año

Firma

Nombre y cargo del 

responsable

Nombre y cargo del 

responsable de aprobación

Firma

17/11/2023
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